envelopes da documentação e 
propostas 

Prefeitura do Município de Bertioga, sito à Rua 
Luiz Pereira de Campos 901 – Centro - 
Bertioga/SP, pela Comissão Permanente de 
Licitação, às 10h00 do dia 21 de maio de 2020.  

Valor estimado da contratação R$ 2.301.611,47 (dois milhões, trezentos e um mil, 
seiscentos e onze reais e quarenta e sete centavos) 

EDITAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3388/2020  

TOMADA DE PREÇOS DE Nº  11/2020 

1 - OBJETO: 

- A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BERTIOGA por determinação do Senhor Prefeito, Eng.º 
Caio Matheus, torna público que fará realizar licitação na modalidade tomada de preços,

[...]

4.6 - DA GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: 

4.6.1 – Para participação deverá comprovar o recolhimento e garantia da 

seguinte forma: 

a) – Para participação as sociedades interessadas, deverão 
apresentar garantia inicial com validade de no mínimo 60 (sessenta) dias no valor de R$ 
23.016,11 (vinte e três mil, dezesseis reais e onze centavos). 

b) - A garantia de que trata o item acima deverá ser efetuada, como 
prova de sua qualificação econômico-financeira, conforme prevê o artigo 31, inciso III da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações, obedecido ao critério do parágrafo 1° do artigo 56 da

[...]

8.3.5- Serão utilizados como Critério de Aceitabilidade das 
Propostas 

8.3.5.1. O critério de aceitabilidade para a presente 
contratação, conforme estabelece o artigo 40 inc. X da lei 
8.666/93 e alterações posteriores, são aqueles estimados 
pela Administração, que é de R$ 2.301.611,47 (dois 
milhões, trezentos e um mil, seiscentos e onze reais e 
quarenta e sete centavos)  

8.3.5.2. A inexequibilidade terá como critério, as regras 
estabelecidas no artigo 48, § 1º da Lei Federal nº 8666/93 e 
alterações posteriores.   

8.3.5.3.  - Não será considerada qualquer oferta de 
vantagem não prevista neste edital nem preço ou vantagem